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Stedmarkinger m. gult på Googel Maps klik her 

Aarøsunds Færgegård er stor, prægtig og velindrettet til Giestgiver, Beværtning er hurtig og billig. Der haves 

det saakaldte Altonaesøl til 6 pz Flasken, men det er ikke halvt saa godt som vort Kiøbenhavnske. Allerede 

her vil de ikke vel tage imod Bankosedler, men fordre gierne  Schelv. Holst. Mynt som en rejsende maae 

berede sig paa, eller ogsaa Rixorter, Dukater, smaa Otteskillinger, saafremt han ej skal tabe for meget for at 

faae sine Papirs Penge vexlet i Mynt. Vore andre Penge kalde de Oldegeld og skiøtte slet ikke om dem. Her 

er en bugtet steil og sandet Strandbred, der saa jeg nogle meget store hugne Steenstøtter af Kamp liggende 

ved Broen. Her er en prægtig Lampefyr paa Brinken, med store Laterner og mesing Speile. I Selskab med 

nogle Rejsende, som for største Delen vare meget beskedne, og som agtede sig til Fyen, var der en 

kaadmundet Libertiner, hvis største Færdighed bestod i et Ansigt der ikke kunde rødme, og som frembragte 

sine tvetydige Vittigheder i den frække afgiørende Tone. Det var mig uvedkommende som en Fremmed at 

tale, men jeg lastede ham med et betydende Øjekast, som nær havde skaffet mig hans Uvillie, saafremt de 

andre ej havde billiget mine tause Yitringer 

 

Aarøsund Færgegård  i dag. 

Fra Færgegården til Haderslev gaaer Vejen noget bugtet igiennem Buskaser, Marker, Enge og Skovkrat, men 

er jevn og vel vedligeholdt, dette med saa meget andet paamindte mig om at jeg nu var i det Holstenske , 

eller egentligere Schlevigske, her ere omkring paa begge Sider endeel store Stene, hedenske 

Begravelseshøje og Offersteder. Kornet stod just ikke ganske godt, da Jorden var tildeels sandet of let, men 

Qvæg og Heste vare  meget trivelige og tilsyneladende fede. Man passerer igiennem Bondebyen Haistrup 

(Hajstrup) og en Kirkebye Øsbye forbi nogle eenlige Gaarde, og har Grarup paa venstre, samt Starup Kirke 

paa højre Haand, denne sidste ligger tæt ude ved Fiorden, paa en Odde, hvis Vand løber forbi Haderslev i 

en smal bugtet Strøm ud i Beltet og er sejlbar for smaa Skibe, alle Huse og Gaarde i disse Byer vare godt 

byggede, for det meste Grundmuur, og Byegaderne meget vel og ordentligen broelagte, Kirkerne saare 

smukt udpudsese og hvittede, med Taarn og Spiir paa. 

Det smaaregnede hele Vejen, men da jeg var kiørt igiennem den store Bye, begyndte Regnen hed 

Heftighed, saa jeg maatte søge Skiul i nærmeste Gaard, her vare nogle Bønder forsamlede, flere kom til 

formedelst Uvejret, og deriblandt en rejsende Jyde, som prangede med Sviin. Vi talede om adskilligt af 

Dagens Anliggender, dyre Tider, anden April, og det frivillige Bidrag til de Qvæstede m.v.. Uvejret blev ved, 

og ligeledes Samtalen om forskiellige Gienstande, jeg lærte dog noget i Agerbruget ved denne Lejlighed, 

https://maps.google.dk/maps/ms?msid=213565511194767977674.0004caab89c5cb3b22208&msa=0
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som jeg siden skal nedskrive. Omsider da Jyden hørde at jeg var fra Kiøbenhavn, thi denne Angivelse brugte 

jeg som et Sted, der var de fleste bekiendt af Navnet, derimod ville mange ikke have kiendt mit sande 

Hiemstand, Præstøe Egnen, da Jyden hørte dette, spurgde han i sit Sprog og efter sin Dialekt, hvad vi sagde 

i Hovedstaden om det store Guds Under der skulle skee ved Juletider. Jeg erklærede, at ingen hos os vidste 

noget om dette Sagn, hvad, sagde han, og det staaer paa Prent, som jeg kan fremvise. Jeg og flere med mig 

troede, at det var en Sibylle Spaadom eller saadant Lapperie, som hans Overtroe grundede sig paa. Men 

han, da vi yttrede vor Tvivl med Latter, vedblev med sin Paastand og sagde, at han selv havde læst dette, 

som nu skulle skee, i hans Barndom o Katekismi Sententser. der skal skee Tegn o Soel og Maane, og paa 

Jorden skal Folket blive bange af Mistrøstighed o. s. v., som han alt Kaåitelfæstede (efter Almuens Talebrug) 

hos Luc. 21. 25. Og dette skee i Kiøbenhavn, spurgte jeg? Over hele Landet, svarede han. Jeg vente mig fra 

ham, som en der ventelig havde en Skrue løs, men han nærmede sig atter: heele Sagen er trykt i Kongens 

Kjøbenhavn, da vee den, som baade er Forlægger og Udgiver af saadant løgnagtig dumt Tøj, kan jeg faae 

denne Piece at see, sagde jeg, Ja vel, svarede Jyden, drog sin Tegnebog op, fremlagde en simpel dansk 

Almanak, hvori staaer den 16 Dec. 1801, at Solen skal staae op Kl. 3, 31, en øjensynlig trykfejl, 3 istenden  

for 8,og deri bestaaer den hele Skaade, som jeg end videre søgde at ville overtyde Jyden om, deels af min 

Skrive Calender, deels af de smaae tydske Almanakker, som meget bruges i det Holstenske, hvor Solens 

Opgang stod rigtig i begge, nemlig 8. 31, men o Førstningen vilde han slet ikke antage mine 

Overbevisninger, han havde hundrede Modgrunde, tilsidst syntes han dog at troe, at det var en Trykfejl, 

Regnen stilledes og vi fortsatte Rejsen hver til sin Side. 

En fierding Vej før man kommer til Haderslev, der ligger i en Dal, er der en viid, skiøn afvexlende Udsigt 

over Byen, Fjorden, Enge, Buskaser, Skove, Heder, sandede, lerede og veldyrkede Marker, og Haderslev selv 

har Lignelse af en halv Maane. Straks ind af Byen er der en stejl Banke, med en stor Mølle paa i højre 

Haand. Der er vel Port, men ingen Betientere, Visitation og deslige, og saaledes kiører man ind i alle 

holstenske Kiøbstæder, uden at nogen anholder enten Personen eller Læsset, kun i Fæstningerne Rensborg 

og Glückstadt maae man vise Pas eller forklare hvem man er. Et smalt vand deler Staden i to Dele, nye og 

gammel Haderslev, der ere 22 Gader, 390 Huse og over 3000 Invaanere. 

Den nye Stad er godt bygget, har mange smukke Huse, for det meste Grundmur, et dejligt stort, jevnt Torv, 

2 Porte og 3 Broer, en lille Raadstue, men Borgmester, Raadmænd, Stadsskriver, Advokater og 

Justitsbetientere i Guds Velsignelse. For at blive Borger der, maae man betale 2 til 10 Rd. Her er en anseelig 

latin og tydsk Skole, foruden endeel mindre Skoler, der vrimlede mangfoldige Børn ud af den tydske i 

Middagstunden, og min Ledsager fortaalte mig, at der søgte omtrent 100 Børn daglig under 4 Lærere. For 

Fattige og Krøblinger ere der endeel mindre Stiftelser, hvoriblandt Hospitalet Rehvalds Legatum ere de 

betydeligste, i Hospitalets ene Fløj er en Kirke. De fleste Borgere nære sig af at brygge, brænde, handle og 

at losere Fremmede, thi for egentlige Rejsende af Borger og højere Stænder ere 2 Giestgiverhuse. Her er 

deel Professionister, men dog ikke mange af hver Slags, undtagen Skomagere, hvis Antal er 27. Her skal 

være en Snes Kiøbmænd omtrent, men Handelen er ikke af megen Betydenhed, da andre nærliggende 

Kjøbstæder og især Christiansfeld drage Næringen til sig især fordi her til er ingen tilbørlig Sejllads, men kun  
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nogle Vahre opføres med smaae Skibe, hvoraf kun 1 Dofin hører hjemme her. Handskemagerne have dog 

en anselig Afsætning af deres Vare til andre Steder, hvilket ikke saa jus kan siges om de andre 

Haandværker. 

Staden selv har en nydelig Beliggenhed, og Indvaanerne ere selskabelige og høflige. Den stærke Passage af 

forskiellige Rejsende giør ogsaa Stedet behageligt og muntert, her er et Billard paa Raadhuuskielderen og 

2de Klubber, ugentlig Concert og heel ofte Bal om Vinteren, hvori man uden stor Udgift med Fornøjelse kan 

deltage. Promenader ere her just egentlig ikke, men i Haven ved Raadhuset et meget smukt, hvor Konst og 

Natur har forenet sig for at giøre Spadseregangene og Udsigten fornøjelig, hvorfor man ogsaa finder der i 

godt Veir mangfoldige Mennesker, ellers er en fierding Vej fra Staden Boghovet, en smuk Lund paa en Høj, 

hvorhen mange udvandre, saaledes ogsaa Skatterbek og Ulvehuus, begge smukke Steder paa den anden 

Side af Staden. Paa Dammen haves ogsaa ofte behagelige Lysttourer paa Roers og Sejlsbaade, som meget 

afbenyttes i Sommermaanederne af unge Mennesker, undertiden ledsaget af Musik. 

Offentlig Boghandling er her ikke, men dog fejler man ikke Lekture, da nogle Private og Bogtykkeriet have 

endeel gode Bøger i adskillige Videnskaber. Her ligge 2 Escadroner Ryttere, som ogsaa er en Næringsvej for 

Indvaanerne. Her er megen Tilførsel af Levnetsmidler, som just ikke ere dyre, undtagen Favneved, som er 

lettere Priis i Kiøbenhavn selv. 

Kirken er stor, anseelig og meget høj, det er svimlende at see op ad Muuren, den har et pynteligt Spiir, den 

er næsten 100 Skridt lang, og kan sees temmelig langt borte. Indvendig er den smuk, kun dette anmærkes, 

at Hvælvingen, som hviler paa 14 colosalke Piller er bestrøet med glimrende Stierner, mange Epitasia og 

Malerier finder der. 

I Gammelstad ligger en anden Kirke ud imod Vandet, som kaldes Severini, og er kun simpel, til denne hører 

desuden nogle Landsbyer, og der prædikes dansk, derimod i den store Kirke tydsk. Det skal være den første 

Bye i Danmark som antog den Lutherske Lærdom Anno 1523. Gammelstad adskilles ved en Broe fra 

Nyestad, Gaarde og Huse der ere simple, og en Række paa højre Haand beboes tildeels af Bønder, der er en 

stor Reberbane og 2 vidtløftige Blegerier, samt en stor Plads kaldet Papegøjen, en lille Kanal løber bag om 

Byen til Stampemøllen. 

Haderslev Slot 

Paa den Plads hvor fordum Slottet har staaet, ere Gaarde og Boeliger for Præsterne, Rektoren, 

Kirkebetientere, Kloster, Kirkegaard og en del Gader, som alt siges at ligge paa Slotsgrunden, der er ogsaa 

Apotheket een lang antik Bygning, hvorpaa staar indhugget med ophævede, ikke smaa Bogstaver et langt 

Motto: Non est in medico femper releveaur ut æger & c & c. Man kan staae en Snees Alen i Frastand og 

læse det. Paa denne Slotsgrund, som i forrige Tider ikke skal have havt lige Rettighed med den øvrige Stad, 
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ere nu over hundrede Huse, foruden endeel publiqve Bygninger, Gaderne og Husene ere ligge saa smukke 

som det andet af Staden, her ere meget Messing paa Dørene og Karnapper uden for, samt smukke uzirede 

Hvilebænke, her seer man en stor Soelskive paa Domkirken der er opsat 1782, men noget skievt, ventelig 

med Forsæt, maaskee Kirken ligger ikke so man siger, Soleret. 

Har Staden ingen synderlig Sejlads formedelst Fiordens snevre Bugter, saa har den desto bedre og 

skiønnere Marker, hvis Afgrøde stod fortreffelig, og er en god Næring for nogle Borgere, da disse Marker 

have en Udstærkning af mere end en fierding Vej i Længde og Brede, og ere ansatte i Matrikul for 50 Plove, 

der have en forholdsmæssig Bestemmelse efter vores Hartkorn, og da alle Jorder i Holsteen og det 

Schlevigske ere matriculerede med dette Navn Plove, saa maae jeg her giøre denne Erindring, at en Gaards 

Jord der er ansat for 1 Plov er det samme som en 20 Tdr. Hartkorn kos os. Skatterne af de contribuable 

Jorder have ogsaa næsten samme Proportion, thi en Gaards Mark a 1 Plov, svare i Skatter aarlig 36 Rd., en 

Td. Hartkorn 11½ bansk. som udgiør for tyve Tønder omtrent det samme. Ligeledes seer man ved de 

foretagne Udskiftninger af Landmaalere og Landinspectører baade Nørrejylland hvor der beregnes efter 

Hartkorn, og i de Schlevigske, hvor der beregnes efter Plove, at dette Forhold er lagt til Maalestok og 

Bestemmelse, vel veed jeg at nogle, selv Holstenere, giøre Regningen anderledes, men jeg har sagkyndige 

Mænd for mig, som tiende baade Jylland og Holsteen, som have yttret sig hermed Overensstemmelse. 

Fra Haderslev til Appenrade er Vejen som i hele Holsteen, bred, jevn og vel vedligeholdt, man kommer over 

høje Banker, meget dybe Dale, som have en Bue over sig af større og mindre Træer, man har en afvexlende 

herlig Udsigt, og hver Sted frembyder nok af Naturens Yndigheder, da man kan see ud over Beltet og ind i 

Landet, der prydes af Skov, Mark, Søe, Aaer, men ogsaa sine Steder, jeg vil just ikke sige vansires af den 

store Lynghede og Sandegne, thi ogsaa disse have fine Fordele og virkelig Nytte. Levende Gierder sees 

jevnligen, men for det meste afstudsese, Grenene brækkede og indflettede i det øvrige, da det skal lukke og 

frede bedre, det højre Gierde som ikke holdes under Saxen, uddøer snarere og giver Aabninger, hvor det er 

vanskeligt atter at faae noget til at groe. Paa nogle Steder have de gandske afskaffet det levende Hegn, 

fordi Spurvene holde sig saa meget i Qvistene, og i Flokketal falde paa Kornagrene, som saaledes gandske 

afpilles endog før Axene blive modne. Alle sorter Korn stode godt i Væxten, kun meget faa Steder saa jeg 

Kløver, og ingen Stæder Ærter. Indvaanerne ere godt og nette paaklædte, deres Sprog besynderlig, hverken 

tydsk eller dansk, f. Ex:  Jor de Fan æ giø nok, wenn æ feier et two Gan = ja det kan jeg nok giøre, naar jeg 

seer det to gange. Sproget er syngende og ikke ubehageligt, Folkene høflige og velvillige, de fleste vare 

beskiæftigede med Arbeide i Moserne, hvor der graves en særdeles skiøn og fast Tørv. Deres Vogne ere 

store og lettes, alle med Kurve i , Dyrknings Redskaberne ligeledes meget lette og magelige at behandle. 

Qvæg og Heste ere just ikke store, men havde god Udseende. Mange Kirker gives der i en Omkreds, tildeels 

store, smukke og med Spiir paa. Alle Gaarde og Huse af Grundmuur, enkelte saa undtagne, med høje, pene 

Straaetage, og malede Døre. Den indvendige Forfatning eg Boehave viste, at Ejerne besadde Velstand, og 

tillige Smag at udvælge det passeligste. Prægtigt var just ikke Husgeraadet, men ordentligt, renligt og saare 

godt. Skabe og Dragkister enten af bonet Eeg eller maler Fyr. De fleste Steder vare der endog til Overflod af 

Messing, Kobber, Tin, Senge, Kakkelovne, Stentøj, Glas, Stole, Borde og meget klare Vinduer, som Almuen 

især giøre meget af, men deres daglige Føde er ikke saa god og nærende som Fyen boernes. Rugbrødet var 

i høj Priis, og neppe at faae for Penge. 

I Hoptrup, en stor Bye, gik jeg hen i nogle Gaarde og kunde ikke faae Brød tilkiøbs, endelig lykkedes det mig 

e en Gaard, hvor der nyelig var bagt, men jeg maatte give 10Pz. for et Brød, der neppe vejede 4 Pd. I denne 
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Bye er en rindende Bæk, hvis Dybde neppe er 5 - 7 Tommer, men Breden over 10 Alen, da Vandet meget 

sagtelig rasler over utallige smaa Steden. Paa venstre Haand ligger en Søe og en andet stor Bye, Langhorn. 

 

Det er en Fornøjelse paa denne Strækning at omgaaes Bonden, men finder Flid, Virksomhed, Orden og 

Raskhed i alle hans Foretagener, baade i Marken og hjemme i Huser, om Aftenen ere alle beskiæftigede 

med et eller andet Haandarbejde, nemlig at snoe Siv til Tætning, Tøjre Kreaturerne, Kurvebinding af Vider 

og Langhalm, Hestepuder af Siv eller Halm, thi overalt drage Hestene her i Stavtøj med Sivpuder, men til 

Pynt have de Puderne betrukne med glindsende Læder, og meget smukt udskaarne Stavtræer, kort, 

Almuen bruger tiden baade om Dagen og om Aftenen, og ere sande Kontraster mod vore Sjællændere, der 

bortdrive Vinteraftnerne enten sovende, spillende eller gandske uvirksomme. Maaskee Holstenerne ere 

noget for hastige og ikke findede, thi kommer nogen dem for nær, er Slagsmaal eller Proces den visse Følge, 

men som frit Folk føle de ogsaa Værdien af deres Selvstændighed, og altsaa taale ingen Fornærmelse. Alle 

Gaarde for det meste i denne strækning ere Ejendomme, og de vide ikke noget af Herremænd, Hoverie, 

Indfæstninger og sligt, endskjønt deres Byrder og Skatter ellers ere betydelige høje, derfor ere Bygningerne 

saa smukke, saa varige, men Murstenene koste den ej heller meget, da mange Bønder selv eje Teglværker, 
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og sælge Stenene for en ganske taalelig  Priis, som brændes ved Tørv allene, det er altsaa Arbeidet allene 

der kan beregnes, thi Tørv, Leer og Ovnen selv koste dem ingen rede Penge, kun Umage og Behandlingen. 

Fruentimmerne ere pene, velvoxne, belevne og duelige i Husforrretninger, Renlighed og Orden herske hos 

dem, tildeels kniple de i Fritimerne, men dog ikke saa meget som ved Tøndern Kanten, tildeels beflitte de 

sig paa hjemmegiort Tøj af Uld og Hør, ja endog Nelder. Jeg talede med en midaldrende Kone, som sad 

udenfor sin Dør og skettede ved Solens Varme, jeg troede det var Hør, men hun sagde mig, at da hun just 

ikke havde Raad til at kiøbe Hør, og selv at avle den havde hun ingen Lejlighed eller Jord til, saa havde hun 

lært af en Reisende at behandle Nelder i alle Dele paa samme Maade som Hørren, og det lykkedes meget 

godt, jeg saae spundet Garn som saavidt jeg kunde bedømme, var særdeles godt, og jeg sagde hende den 

videre oeconomiske Brugbarhed af Nelderne nemlig grønne til Føde for Køerne, som malke meget derefter, 

til Foering, til at kaage Kiødet med i Gryden o. s. v., som hun alt hørde paa med Opmærksomhed. Jeg har 

flere Steder paa min Reise, især ved Eegeberg, siden seet Nelderne opruskede og udspredde paa Jorden for 

at beredes til Bragning, og i det Hele behandlede som hjemavlet Hør, og jeg troer, at man ved Frøe eller 

Rodskud af Nelder kunne beplante mangen Stykke ellers lidet brugelig Jord paa Grøvter, Volde, skraae 

Brinker o. s. v., hvor der kun er Leer, til særdeles Nytte, da Garnet og Lærredet deraf bliver smukt og godt. 

Alle Bønder i Almindelighed kan læse og skrive, de have meer Kundskab om andre Ting endog uden for 

deres Fag, end vore Sjællandere, jeg havde derpaa adskillige Beviser ved Samtale med Indvaanerne i Løyt, 

Bodum, Ries og Stolling (Stollig) , men de føle, som Nordmanden , at deres Land Skikke, Sprog og Folkefærd 

ere bedre end alle andres. De lære endog Styrmandskonsten i en Landsbye, forommelte Løjt, hvis Kirke er 

meget stor, og Kirkegaarden har nogle hundrede tildeels smukke Liigstene ophøjede med en Muur omkring 

Graven. I Nærheden er en gyselig Banke, formedelst den Steilhed, hvorover Vejen løber. Noget herfra paa 

venstre Haand ligger den store Bye Lygum (Østre Løgum), i hvis Sogn den eneste Runesteen skal findes fra 

Oldtiden, men Paaskrivt, Heirolfs, som betyder, at en Hærfører Rolf der skal være begravet, efter det 

almindelige Sagn. Megen Afvexling foretreffer man af gode, frugtbare Jorder og det gandske Modsatte i 

den sandige, græsløse Omegn, atter igien Skove; Moser, Uføre, dybe Huler, dejlige Enge, nydeligt Krat, og 

atter hæslige Buskase paa Kanten af de sorte, uoverseelige Lynghede, saa Øjer ikke skal trættes ved det 

evige et og samme. 

Apenrade (Åbenrå) er en liden men kjøn Stad, ved en stor sejlbar Fjord, bebygget tæt om Strandbreden af 

samme omringet med stor Skov og underskov i en viid Cirkel, Hovedgaden er godt brolagt og breed, den 

begynder i en Dal, gaar over en Banke, og ender igien i det Lave, de fleste Huse ere smukke, og med en 

ukonstlet Pynt, udbyggede næsten alle med Karnap, et Fag eller to som springer ud fra Bygningen selv og 

har Vinduer til alle tre Sider, saa Færselen paa Gaden derfra altid kan iagttages baade fra begge Sider og 

ligefor, i denne Karnap sidde Fruentimmerne almindeligen om Dagen ved deres Rok, Ramme eller Syenaal 

for undertiden at kunne fornøje sig ved at betragte de Forbigående. Uden før Dørene ere desuden sirlige 

Bislage og Hvilebænke, som især i Aftenskumringen findes besatte ad Damer og Mandfolk, der have 

Lejlighed paa den Tid at hvile sig fra Dagens Sysler. Indvaanerne ere meget venskabelige og høflige, men 

Sproget er vanskeligt at forstaae, halv tydsk halv dansk, med nogle særegne Dialekter og Vendinger i 

Talebrugen, som den slæbende syngende Udtale gjør endnu uforstaaeligere. Der prædikes tydsk, som også 

bruges i Skolerne og Kristendommens Undervisning. 

På samme sprog ere alle forordninger, Befalinger, Rettergangssager og Skriftebehandlinger, saa det er intet 

Under at denne fordærvede Udtale er meget Gængs iblant et Folk, der eller i daglig Handel og Vandel 

bruger det danske Sprog. Ingen nye Moder have fordervet Indvaandernes gamle Tarvelighed, da Staden for 
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det meeste bestaaer af Handlende og Søemænd, men skiønt Dragten er simpel, er den dog prægtig og af 

Værdi, Damerne bære Silketøj, Guldkiæder, Guldlivspænder og mange Ringe. Ærlighed uden Komplimenter 

og en jevn Gudsfrygt, uden alt for megen Philosofie synes at være det herskende i Borgernes Karakter, 

Giestfrihed kan jeg, og der rose af Erfarenhed. Jeg tog Fejl af den offentlige Herberger Gaard og kiørte ind 

af en aaben Port hos en Kiøbmand, han kom ud, og da jeg sagde min Hensigt at forblive her, lod han mig 

vide at her kun var Herberge for handlende Bønder, i denne Forlegenhed ville jeg lade Kudsken vende om 

og kiøre ud igjen, ja, han ved, vær saa god at lade spænde fra, det skeede, han beværtede mig og mine 

tarevelig og meget godt, jeg siger mine, thi Kudsken og Hestene indbefatter jeg med i dette Udtryk. Ved 

Afrejsen vilde han ingen Betaling modtage endskjiønt jeg hverken har giort eller kunde giøre ham nogen 

Gentieneste. 

 

Dette kalder man Giestfrihed mod en ganske Fremmed Ucedkommende. Jeg erfarede meget af ham om 

Stadens Tilstand og lærte at indsee nogle af deres herskende Tænkemaader i Religionen og 
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Menneskekundskab, saavelsom adskilligt andet som kun de Sagkyndige kunde give Oplysning om, jeg agter 

og ærer disse Folk ved deres Yttringer i Samtale viste de vare Mennesker, Kristne, duelige i deres Fag, 

Virksomme og Vittige med simpel og klog Velanstændighed. 

Handel, Skibsfart og megen Udførsel har Staden, større og mindre Skibe ligge af og til ved de 2 lange 

velbyggede og skiønne Skibsbroer, hvor der daglig er en Vrimmel af Indvaanere, fremmede Søefolk, Bønder 

af Naboegnene og andre som komme derfor at kiøbe og sælge, losse og lade, da Aabenraae eller Apenrade 

som den meest kaldes har vidtløftig Sejlads paa Spanien, England, Middelhavet o. s. v., endog med egne, 

store og anseelige Skibe. 

 

Det mest udbredte fartøj omkring år 1800 er jagten. Jagterne sejlede med alle former for last i de indre 

danske farvande og i Østersøen, samt af og til i Nordsøen 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/18/UrbanJagt.jpg


L. M. Wedels Indenlandske Reise 1799 -  1801 udgivet 1803  
 
2. del hjemrejs e Aarøsund Haderslev til Hamborg  

 

10 
 

 

Smakke fra 1794 

Staden er meget gammel fra 12 Sec., den har tilforn havt flere Kirker, men nu kun en som ligger højt paa en 

Banke, med et grønt Spiir og Uhr Skive til alle fire Sider, der er godt vedligeholdt, indvendig har Kirken intet 

Udmærkende, men høj og lys er den, tilligemed renlig og luftig. Paa Kirkegaarden som har mange Liigstene 

er Skolen, Hospitalet og Præsteresidentzen. Torvet er lidet med et Vandspring i Midten, hvor Nertunnus 

staar, meget vel giort. De fleste Huse ere malede, med store Vindues Ruder og Messing paa Dørene, 

Gadernes Antal er over 18, thi saamange talte jeg, og maaskee dog forbigik nogle. Her er Fiskerie af alle 

Slags især de bekiendte nydelige Muslinger, som yngle paa Pæle, der i denne Hensigt ere nedrammede i 

Stranden, her ere endeel Enge, som kaldes Moder, som ogsaa Kornagre til Staden meget vel dyrkede. 

Stadens Betydelige Fiskerie af Sild, Markel, Torsk, Aal, Hvilling o. dl. er noksom bekiendt, desuden har den i 

forrige Tider været særdeles berømt for Oplag af Humle, som avles i Omegnen, saavelsom og af Øll, der 

søgtes meget og udførtes til fremmede Steder, formedelst dets Styrke og Godhed. 

Raadstuen har et antik Udseende, da det tilforn var en Bolig for Gildebrødrene, men siden  indrettet til 

Justitiens Pleje. Med meget store Bogstaver er der at læse over Døren: 5 Mos. V, 1, 16 - 17. Ich gebot euren 

Richtern und sprach: Verhøret eure Brüder und richtet recht zwischen jedermann c. c. 

Apotheket har til Skildt en kronet Løve med en udhængende rød Tunge. Adskillige andre smukke Skildter 

sees hos Profesionisterne over deres Dørre, mange Handelsboutiker, meget Ege og Fyrretømmer findes 

opstablet især ved Stranden. Ved en Promenade uden for Staden saae jeg Slottet Brønlund, som Dron. 

Margrete skal have bygget, men har nu kun maadelig Anseelse, og tiener til Amtshuus. Beliggenheden er 

eller meget romantisk i en stor Søe paa en Holm, omgivet med den tykkeste Skov,  


